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Öz: Etkili sosyal bilgiler öğretimi için motivasyonun öğrenme ve başarı üze-
rindeki rolünün farkında olma, öğrencilerin sosyal bilgiler öğrenmeye motive 
edilmesi ve derse yönelik motivasyonlarının sürdürülmesi açısından oldukça 
önem arz etmektedir. Bu çalışmada, sosyal bilgiler dersine yönelik öğrenci mo-
tivasyonu beklenti-değer modeli temel alınarak incelenmiştir. Çalışmada alan-
yazın taramasından yararlanılmıştır. Çalışma sonucunda sosyal bilgiler dersine 
yönelik öğrenci motivasyonunun istenen düzeyde olmadığı, bunda öğrencilerin 
başarı beklentilerinin düşük olmasının yanı sıra uygulanan sınav politikası, öğ-
retime ayrılan kısıtlı zamanın etkilerinin görüldüğü geleneksel öğretim uygu-
lamaları ve düşünme süreçlerini kullanma yerine ezber yoluna giderek öğren-
menin zorlaşması gibi maliyet algısına yol açan faktörlerin rol oynayabileceği 
görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, öğrenci motivasyonu, beklenti-değer mo-
deli.
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STUDENT MOTIVATION IN SOCIAL STUDIES 
CLASS: AN EXPECTANCY-VALUE APPROACH

Abstract:

For effective social studies teaching, awareness of the role of motivation on 
learning and success is very important in terms of motivating students to learn 
social studies and maintaining their motivation for the course. In this study, stu-
dent motivation for social studies class was examined based on the expectan-
cy-value model. Literature review was used in the study. As a result of the study, 
it was seen that the motivation of the students for the social studies class was not 
at the desired level. In addition to the students’ low expectancies for success, it 
has been observed that factors that lead to cost perception such as exam policy 
applied, traditional teaching practices with the effects of the limited time alloca-
ted to teaching, and the difficulty of learning by rote learning instead of using 
thinking processes can play a role.

Keywords: Social studies, student motivation, expectancy-value model.

Giriş

Öğrenmede motivasyonun önemi yaygın şekilde bilinmektedir (Zhu & Leung, 
2011). Öğrencilerin sınıf içerisinde nasıl öğrendikleriyle ilgili olan motivasyon öğren-
cilerin akademik görevlere yaklaşım tarzı, belirli bir alandaki ilgilerinin gelişimi, kendi 
yetenekleri hakkındaki inançları, boş zamanlarında meşgul olmak istedikleri etkinlik-
ler ve kariyer seçimleri dâhil çok sayıda çıktıyla ilişkilidir (Anderman & Dawson, 2011).

Lepper ve Chabay (1985), örgün eğitim sistemine giren çocuklar için öğrenmenin 
eğlenceli bir aktivite olmaktan çıkıp sıkıcı bir hâl aldığını, oyunun yerini çalışmaya 
bıraktığını ifade etmiştir. Ancak eğitim-öğretim sürecinde öğrenmenin eğlenceli dene-
yime dönüşmesi beklenmektedir. Öğrenci öğrenmesinin temel bir ögesi olan motivas-
yon, öğrenmeden zevk alma ve heyecan duymaya yardımcı olmaktadır (Valerio, 2012). 
Öğrenme; odaklanma ve kararlılığın bir sonucu olarak motivasyonun son işaretçisi, 
aynı zamanda öğrencinin kendisinden istenen bir eğitsel etkinliğe karşı oluşturduğu 
algıları etkileyen motivasyon kaynağıdır (Viau, 2015). Öğrenme sürecinden zevk alma, 
bilgi edinme ve beceri geliştirmeyi içeren deneyimlerin sonuçlarından gurur duyma 
gibi öğrenmeye değer vermeye yönelik sürekli eğilimi açıklayan öğrenme motivasyo-
nu, öğrenciler sınıf görevlerine/etkinliklerine isteyerek katılım gösterdiklerinde orta-
ya çıkmaktadır (Brophy, 1983). Öğrencilerin akademik başarılarında önemli rol oyna-
yan motivasyon (Martin, 2008), öğrenme sürecine katılma arzusunun altında yatan 
nedenlerle ilgilidir (Lumsden, 1994).
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Akademik başarı bağlamında motivasyon, bazı öğrenciler büyük güçlüklere rağ-
men görevi tamamlarken diğerlerinin en ufak bir zorlukta vazgeçmelerine ya da 
başarısızlığa uğrayacağı kesinken kendileri için gerçekçi olmayan yüksek hedefler 
belirleyen öğrencilerin durumuna açıklık getirmektedir (Graham & Weiner, 1996). Mo-
tivasyon teorileri, insan davranışının yönü, yoğunluğu ve sürekliliğine (sebat) odak-
lanmıştır (Dörnyei, 2000; Heckhausen & Heckhausen, 2018). Bir başka deyişle, bireyin 
etkinlik tercihi, etkinliği ne kadar süre sürdürmek istediği ve etkinliğe harcayacağı 
çaba inceleme konusu yapılmıştır (Dörnyei, 2000; Graham & Weiner, 1996). En genel 
anlamıyla motivasyon, davranışı harekete geçiren (Ryan & Deci, 2000; Sternberg & 
Williams, 2009), yönlendiren ve sürdüren içsel durum ve zihinsel güçtür (Sternberg & 
Williams, 2009). Eğitim alanında pek çok motivasyon kuramı, davranışı kontrol altına 
alma ve akademik başarı açısından öğrencilerin öğrenmesine nasıl yardımcı olunacağı 
konusunu ele almaktadır (Tseng, 2017). Örneğin başarı hedef kuramı, başarı ile ilgili 
davranışları yönlendiren hedef türlerine (Maehr & Zusho, 2009), öğrencilerin akade-
mik çalışmalara katılma gerekçeleri hakkındaki algılarına odaklanmaktadır (Urdan & 
Maehr, 1995). Yükleme kuramı, başarı ve başarısızlığın nedenleri (yetenek, çaba, görev 
zorluğu ve şans) hakkındaki inançların başarı davranışına aracılık ettiği varsayımına 
dayanmaktadır (Weiner vd., 1971). Diğer taraftan, öz-yeterlik kuramı, insan kapasite-
sinin çeşitliliğini kabul ederek (Bandura, 1997) bireyin ustalık ve başa çıkma ile ilgili 
iki beklentiye sahip olabileceğini savunmaktadır: Sonuç beklentisi (belirli bir davranı-
şın belirli bir sonuca yol açıp açmayacağı inancı) ve öz-yeterlik beklentisi (söz konusu 
davranış ya da davranışları gerçekleştirebilme kapasitesine olan inanç) (Maddux & 
Stanley, 1986). Son olarak, beklenti-değer modeli öğrencilerin başarı beklentilerinin ve 
akademik faaliyetlere yönelik değerlerinin başarı, katılım ve akademik tercihler gibi 
motivasyonel çıktıları öngördüğünü açıklamaktadır (Urdan & Turner, 2005).

Beklenti-Değer Kuramı

Öğrenci motivasyonu ve başarısını açıklamada en çok yararlanılan modellerden 
biri de beklenti-değer modelidir (Salili, Chiu & Hong, 2001). Modele göre bireylerin 
belirli bir hedefe ulaşmak için gösterecekleri çabanın derecesi; hedef, hedefe ulaşmak 
için verilen değer ve çaba göstermeleri halinde hedefe ulaşma beklentilerinin bir işlevi 
olacaktır (Brophy, 1983). İnsanların bir görevde başarı olasılığı (beklentiler) hakkın-
daki yargıları ve görevde yer alma nedenlerinden (değerler) oluşan iki temel bilişsel 
etki üzerinde duran beklenti-değer modelinde, çeşitli seçeneklerin göreceli değeri ve 
başarı olasılığı seçimin temel belirleyicisidir ve başarı beklentileri yeterlik algısından 
etkilenmektedir (Schunk & Pajares, 2005).

Başarı motivasyonu ile ilgili bilişsel modellerin motivasyon alanında baskın hâle 
gelmesiyle birlikte yeni modeller ortaya çıkmış, böylelikle beklenti-değer modelle-
ri genişlemiştir (Wigfield & Eccles, 1992). Geleneksel beklenti-değer modellerinden 
uyarlanan Eccles ve meslektaşlarının beklenti-değer modeli, beklenti ve değer ya-
pılarının başarı performansı ve seçim üzerinde doğrudan belirleyici olduğunu ileri 
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sürmektedir (Eccles, 1987, 2005; Eccles ve diğerleri, 1983; Wigfield & Cambria, 2010). 
Her iki yapının birbiri ile pozitif yönde ilişkili olduğu modelde (Eccles & Wigfield, 
2002; Wigfield & Cambria, 2010) görevin olumlu ve olumsuz özelliklerinin bireyle-
rin seçimlerini etkilediği, tüm seçeneklerin kendileriyle ilişkili maliyetlere sahip ol-
duğu varsayılmaktadır (Eccles & Wigfield, 2002). Beklenti yapısı (başarı beklentisi), 
bireyin gelecekteki görevlerde ne kadar başarılı olabileceğine ilişkin inançları şeklinde 
tanımlanmaktadır (Elliott, Hufton, Willis & Illushin, 2005; Wigfield, 1994; Wigfield, 
Eccles, Roeser & Schiefele, 2008). Öğrencilerin “Bu görevi yapabilir miyim?” sorusuna 
verdikleri yanıtlar beklenti yapısının kapsamına girmektedir (Pintrich & De Groot, 
1990). Başarı beklentileri, bireylerin zihinsel yeteneklerine ve görevin zorluğuna ilişkin 
inançlarına dayalıdır (Eccles, 2005). Performans, kararlılık (sebat) ve görev seçimini 
etkileyen başarı beklentileri (Schunk & Pajares, 2005), Badura’nın öz-yeterlik teorisiyle 
benzerlik göstermektedir (Wigfield & Eccles, 2000; Schunk & Pajares, 2005). Nitekim 
öz-yeterlik algısı; bireylerin görev seçimini, görevde harcadıkları çabayı, engeller ve 
caydırıcılar karşısında ne kadar kararlılık (sebat) göstereceklerini etkilemektedir (Ban-
dura & Adams, 1977). Bir görevi yerine getirme konusunda düşük yeterlik algısı olan 
bireyler görevden kaçınacakken, yüksek yeterlik inancına sahip olanlar göreve kolay 
katılım sağlamakta, zorluklarla karşılaştıklarında daha sıkı çalışarak uzun süre karar-
lılık göstermektedirler (Schunk, 1991, 1995). Örneğin, sosyal bilgiler dersinde “günlük 
hayatımıza yerleşmiş kültürel unsurların geçmişten günümüze değişim ve sürekliliği-
ni araştırma” konulu verilen bir performans görevi (sözlü tarih çalışması) karşısında, 
yeterlik/başarı beklentisi yüksek olan öğrencilerin düşük olanlara göre görevi tamam-
lamak için daha fazla çaba ve kararlılık gösterecekleri muhtemeldir.

Beklenti-değer kuramının bir diğer yapısı ise bireyin görevi seçme olasılığını artı-
ran ya da azaltan öznel görev değeridir (Eccles, 2009). Değer yapısı, öğrencilerin aka-
demik görevlere katılma hedefleri ve nedenlerine odaklanmaktadır (Turner & Schal-
lert, 2001). “Bunu yapmayı istiyor muyum?” sorusuna verilen yanıt bu yapıyı ortaya 
koymaktadır (Watkinson, Dwyer & Nielsen, 2005). Görev değeri; önem değeri, içsel 
(veya ilgi) değer, yarar değeri (veya yararlılık) ve maliyet yapıları açısından kavram-
sallaştırılmıştır (Eccles ve diğerleri, 1983; Wigfield & Eccles, 1992). İlk üç değer yapı-
sı, etkinliğin değerini olumlu şekilde etkileyen cazip özellikler, maliyet ise etkinlik 
üzerinde olumsuz etkiye sahip faktörlerdir (Eccles & Wigfield, 1995). Önem değeri, 
bir görevde başarılı olmanın önemini temsil etmektedir (Eccles, Adler & Meece, 1984; 
Battle, 1965). Diğer derslerle karşılaştırıldığında, sosyal bilgiler dersinde başarılı ol-
mayı değerli bulan öğrenciler sosyal bilgilerle ilgili okul etkinliklerine azami derecede 
çaba harcayacak ve bu derse yönelik düşük değere sahip olan arkadaşlarına göre daha 
yetkin bir performans sergileyeceklerdir. İçsel değer, bireyin bir etkinlikte yer almak-
tan elde ettiği haz (Eccles vd., 1983; Eccles ve diğerleri, 1984; Wigfield & Eccles, 1992) 
veya etkinliğe ilişkin öznel ilgisidir (Wigfield & Eccles, 1992). İçsel değer bazı açılar-
dan içsel motivasyonla örtüşmektedir (Wigfield, 1994; Wigfield & Eccles, 1992). Sosyal 
bilgiler dersinde tarih konularını ilginç ve sürükleyici bulan bir öğrenci, derste tarih 
konularıyla ilgili tartışmalara katılmaya istekli olacaktır.
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Yarar değeri, görevin gelecekteki hedeflere ulaşmada taşıdığı değerle ilgilidir (Ecc-
les ve diğerleri, 1983; Eccles vd., 1984; Wigfield & Eccles, 1992). Yani görevin bireyin 
gelecekteki planlarıyla nasıl uyumlu olduğunu ifade etmektedir (Wigfield, 1994). Dış-
sal motivasyona yakın olan yarar değeri (Gaspard vd., 2015), görevde yer almak için 
algılanan dışsal nedenlerle ilişkili (Wigfield & Eccles, 1992) olsa da bireyin içselleştiril-
miş kısa ve uzun vadeli hedefleriyle de ilgilidir (Eccles & Wigfield, 2002). Sosyal bilgi-
ler dersini sevmeyen ve eğlenceli bulmayan fakat okul başarı puanını yüksek tutmak 
isteyen bir öğrencinin dersi dinlemesi ve etkinliklere katılması yarar değer örneğidir. 
Son olarak maliyet, belirli bir etkinliğe katılmanın bir sonucu olarak kaybedilen ve 
vazgeçilen bir durumdur (Eccles vd., 1984). Görevde bulunmanın olumsuz tarafları 
(performans kaygısı, başarısızlık korkusu) olarak nitelenen maliyet (Eccles & Wigfield, 
2002; Wigfield & Eccles, 1992), bireyin görevi yapmak için vazgeçmek zorunda olduğu 
şeyleri (örneğin, sosyal bilgiler dersi ödevimi mi yapsam yoksa dışarıda arkadaşlarım-
la oyun mu oynasam?) ve aynı zamanda görevi tamamlamak için harcaması gereken 
çabayı belirtmektedir (Wigfield, 1994). Başarılı olmak için gereken çaba ve zaman al-
gısı, değerli alternatiflerin kaybı ve etkinlikte başarısız olma gibi olumsuz psikolojik 
durumlar maliyet algısını yansıtmaktadır (Kosovich, Hulleman, Barron & Getty, 2015: 
782). Flake, Barron, Hulleman, McCoach ve Welsh (2015), literatürde yaygın biçimde 
maliyet altında değerlendirilen görevle ilgili çaba maliyeti, değerli alternatiflerin kay-
bı ve psikolojik/duygusal maliyete ek olarak dışsal çaba maliyetini de önermişlerdir. 
Bu çerçevede maliyet yapısı dört alt yapıdan oluşacak biçimde yeniden revize edilmiş-
tir. Dört alt yapıya ait işlemsel tanımlar Şekil 1’de sunulmuştur.

Şekil 1. Maliyet yapılarına ilişkin işlemsel tanımlar Flake ve diğerlerinden (2015: 
237) uyarlanmıştır.

Görevle ilgili çaba 
maliyeti

Görevde yer almak için 
sarf edilen zaman, çaba 
veya çalşma miktarna 

ilişkin olumsuz 
değerlendirmeler 

Bu ders çok fazla çaba 
gerektiriyor

Dşsal çaba maliyeti

İlgili görevin dşndaki 
görevler için ayrlan 

zaman, çaba veya 
çalşma miktarna ilişkin 

olumsuz 
değerlendirmeler

O kadar çok 
sorumluluğum var ki, 
bu ders için gerekli 

çabay gösteremiyorum

Değerli alternatiflerin 
kayb maliyeti

İlgili görevde yer alma 
sonucunda neyden 

vazgeçildiğine ilişkin 
olumsuz değerlendirme

Bu derste olmak için 
çok fazla fedakârlk 

yapmalym

Psikolojik/Duygusal 
maliyet

Görev için çaba 
göstermekten 

kaynaklanan psikolojik 
duruma ilişkin olumsuz 

değerlendirmeler

Bu ders çok stresli
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Sosyal Bilgiler Dersinde Öğrenci Motivasyonu

Sosyal bilgiler müfredatı, okul dersleri içinde en kapsamlı olanlardan biridir (Ross, 
2006). Öğrencilerin toplumsal yaşamla ilgili bilgi tabanının önemli bir parçası olan 
sosyal bilgiler, etkili vatandaş olmaları yolunda sağlam bir temel oluşturmaktadır 
(Russell, 2009). Vatandaşlık becerilerinin yanı sıra bireyin dünya hakkındaki bilgisi-
ne büyük ölçüde katkıda bulunan bilgi, beceri ve değer gelişimini sağlayabilmektedir 
(Patton, Polloway & Cronin, 1987). Bireyin toplumda olumlu bir etki oluşturabileceği 
düşüncesiyle, sosyal bilgiler eğitimcileri bu disiplinin temel hedefi olarak öğrencileri 
etkili ve sorumlu vatandaş olarak hazırlama hedefini benimsemişlerdir (Bailey, Shaw 
& Hollifield, 2006; Solomon, 1987).

Sosyal bilgiler öğrencilere geçmişte ve şu an yaşayan insanlar ve onların kültür-
leri hakkında anlayış geliştirme fırsatı sunmaktadır (Flouris, 1988). Dahası, bu dersle 
öğrencilerin demokrasiyle ilgili açık bir kavrayış kazanmaları, günümüz toplumunda 
belirgin eğilim gösteren durumları anlamaları, problemleri keşfetmeleri ve sonuçlara 
ulaşmadan önce kanıtları ölçüp tartmayı öğrenmeleri amaçlanmaktadır (Cole, 1940). 
Öğrenme sürecindeki başarının öğrencilerin sosyal yaşama etkin katılımıyla sonuçlan-
dığı sosyal bilgiler öğretme pratiğinin motivasyon gibi duyuşsal çıktı etrafında yapı-
landırılması öğrenme hazzını uyandırmaktadır (Erekson, 2014). Bu kapsamda bilişsel 
görevlerde başarıyı etkileyen motivasyonun (Dweck, 1986) sosyal bilgiler ders başarısı 
için taşıdığı önemin anlaşılması gerekmektedir (Erekson, 2014). Öğrenme yönelimli 
motivasyon ile öğrenciler akademik etkinlikleri anlamlı ve yararlı görme eğiliminde, 
konuları anlamak için devamlı çaba içerisindedirler (Eggen & Kauchak, 2010). Etkin-
liğin öğrencinin ilgi alanına girmesi ve yararlı bulunması etkinliğe değer verme şek-
linde belirmektedir. Bunun tersi de geçerlidir; hiçbir durumda ilgi duyulmayan ve 
yararlı bulunmayan bir etkinliğe çok az değer verilmesi beklenmekte ve nihayetinde 
motivasyon kaybolmaktadır (Viau, 2015). Araştırmalar öğrencilerin sosyal bilgilere 
yönelik motivasyonlarının düşük (İlter & Ünal, 2014; Memişoğlu & Köylü, 2015; Te-
pebaş, 2010; Ünal, 2012), orta (Tünkler, 2019a) ve yüksek düzeyde olduğunu ortaya 
koymaktadır (Fırat, 2019; Kaçar, 2019). Öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik 
içsel motivasyon düzeylerinin dışsal motivasyona göre yüksek olduğunu belirleyen 
çalışmaları (Arcagök, 2016; Fırat, 2019; Özkal, 2013; Yıldırım, 2013) destekler nitelikte 
Tünkler (2019b) yapmış olduğu araştırma sonucunda, öğrencilerin dersle ilgili olumlu 
motivasyon kaynakları arasında içsel değeri dışsal değer ile önem değere göre daha 
fazla ön plana çıkardıklarını saptamıştır. İçsel motivasyon yönelimi sosyal bilgileri il-
ginç, zevkli ve anlamlı bulma niyetlerinden hareketle öğrenme isteğini karşılamakta-
dır. Öte taraftan ulaşılan sınırlı sayıdaki çalışmadan da anlaşılacağı üzere öğrenci mo-
tivasyonu istenen düzeyde değildir. Bu duruma olumsuz etki yapabileceği düşünülen 
bazı temel faktörler aşağıda ele alınmıştır.

Beklenti-değer modeline göre başarı beklentileri bireylerin başarı davranışlarını 
(Wigfield, 1994) ve farklı görevlerdeki performanslarını yordamaktadır (Wigfield, Ecc-
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les & Rodriguez, 1998). Bireylerin yetenekleri hakkındaki inançlarıyla yakından ilgili 
olan beklenti inançları, yaklaşmakta olan bir görevde ne kadar başarılı olunacağına 
dair algıları ifade etmektedir (Xiang, McBride, Guan & Solmon, 2003). Öğrencilerin 
sosyal bilgiler ders başarısı üzerinde pozitif yönde etkili olan yeterlik beklentileri 
(Tünkler & Yurt, 2016), Tünkler’in (2019a) araştırmasında düşük düzeyde saptanmış-
tır. Ayrıca bu araştırmada sosyal bilgilere ilişkin yeterlik beklentisinin ders başarına 
göre anlamlı şekilde farklılaştığı, ders başarısı arttıkça yeterlik beklentisi puanlarının 
yükseldiği ortaya çıkmıştır. Yeterlik inancı öğrencilerin başarı davranışlarının anlaşıl-
masında önemli bir değişkendir (Schunk, 1984, 1989) ve sosyal bilgiler ders başarısı-
nı öngörmektedir (Çetin, 2013; Doğan, İlhan Beyaztaş & Koçak, 2012). Öğrencilerin 
yeterlik düzeylerini artırmanın sosyal bilgiler başarı düzeylerini artırabileceği düşü-
nüldüğünde (Doğan vd., 2012), bu dersteki başarı beklentilerinin düşük olmasının 
akademik performansı ve başarıyı olumsuz yönde etkileyebileceği, derste verilen per-
formans görevlerinde başarılı olunamayacağına dair düşüncenin bu görevleri yapma 
olasılığını azaltabileceği söylenebilir.

Çocukların giderek farklılaşan dünyayı anlaması ve rollerinin farkında olarak de-
mokratik bir toplumun aktif katılımcıları olmalarını sağlamak için sosyal bilgilerin 
ilköğretim müfredatının hayati bir parçası olması (National Council for the Social Stu-
dies [NCSS], 2017) yönündeki söyleme rağmen sosyal bilgiler dersinin önemi uzun bir 
süredir azalmaya başlamıştır (Fitchett & Heafner, 2010). Yapılan çalışmalar, okullarda 
sosyal bilgilere verilen önemin diğer derslere (matematik, okuma, İngiliz dil sanatları, 
fen bilgisi vs.) göre daha az olduğunu ortaya koymuştur (Alazzi, 2012; Fitchett & He-
afner, 2010; Heafner & Fitchett, 2012; Leming, Ellington & Schug, 2006; Rock ve diğer-
leri, 2006; VanFossen, 2005). Ulaşılan sonuçlar, bu azalış üzerinde sınav politikalarının 
(bu alanda ülke çapında değerlendirmelerin olmaması/eksikliği) (Fitchett & Heafner, 
2010; Heafner & Fitchett, 2012; Rock ve diğerleri, 2006; VanFossen, 2005) ve müfredat 
standardizasyonunun (Fitchett & Heafner, 2010; Heafner & Fitchett, 2012; VanFossen, 
2005) başat rol oynadığını göstermiştir.

Türkiye’de ilkokul ve ortaokul düzeyinde (4-7. sınıflar) haftada üçer saat verilen 
sosyal bilgiler dersi için de nispeten benzer göstergelerin bulunduğunu söylemek 
mümkündür. Liselere geçiş sistemi (LGS) kapsamında uygulanan merkezi sınavda 
sosyal bilgiler alanından soruların yer almaması, sosyal bilgilerin önemli bir ders ola-
rak algılanmamasına yol açacağını düşündürmektedir. Bu kaygıyı daha önceki araş-
tırmalar desteklemektedir (Akıncı, 2019; Çakmak & Aslan, 2016; Gönenç & Açıkalın, 
2017; Karakaya, Arık, Çimen & Yılmaz, 2019; Yurttaş Kumlu & Çobanoğlu, 2020). Sı-
navların eğitim sürecindeki tüm paydaşlara (öğretmen, öğrenci, idareci, veli) dersin 
değerine dair mesaj iletme potansiyeli vardır (Rock vd., 2006). Yurttaş Kumlu ve Ço-
banoğlu’nun (2020) çalışmasında, velilerin sosyal bilgiler dersini matematik, Türkçe, 
fen bilimleri derslerine göre daha az önemli bulmalarında merkezi sınavların etkili 
olduğu belirlenmiştir. Öte yandan, Çakmak ve Aslan’ın (2016) araştırmasında merke-
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zi sınavlarda fen ve matematik alanlarına ağırlık verilmesinin sosyal bilgilere yöne-
lik öğrenci motivasyonunu olumsuz etkilediği tespit edilmiştir. Sınav politikalarının 
sosyal bilgiler üzerindeki olumsuz sonuçlarına ilişkin tüm bu bağlamlar beklenti-de-
ğer yaklaşımıyla değerlendirildiğinde, Türkçe, matematik ve fen bilimleri derslerine 
gösterilen önemden dolayı sosyal bilgilerin değerinin her geçen gün azalacağı çıka-
rımında bulunulabilir. Çünkü merkezi sınavda ilgili derslere ait puan katsayılarının 
(ağırlıklarının) yüksek oluşu, öğrencilerin sosyal bilgiler öğretim etkinliklerine ayıra-
cakları çaba ve zamanı ve sonuçta sosyal bilgilerle ilgili değer algılarını olumsuz şe-
kilde etkileyecektir (değerli alternatiflerin kaybı maliyeti). Kaçar (2019) ve Tünkler’in 
(2019b) araştırmalarında, ortaokul öğrencilerin sosyal bilgiler dersi yerine başka ders-
leri önemli görerek bu derslere zaman ayırmak ve onlara çaba göstermek istediklerine 
ilişkin ulaşılan bulgular yapılan çıkarımın geçerliliğine işaret etmektedir.

Doğası gereği sosyal bilgilerin geniş kapsamlı olgusal bilgi grupları olması, ders-
te sıklıkla beliren bir öğretim sorununu -öğrencilerin hangi olguları öğreneceği- be-
raberinde getirmektedir (Goetting, 1942). Bütüncül içeriğe sahip bu dersteki öğretim 
süresinin kısalığı öğretmenleri minimum sürede maksimum içerik sunan uygulama-
lara yönlendirmiştir (Vogler, 2008). Literatürdeki pek çok araştırmada program için 
belirlenen sürenin yetersizliği sosyal bilgiler öğretiminin önündeki en büyük engeller 
arasında ortaya çıkmıştır (Çengelci, 2013; Çepni, 2015; Ersoy & Kaya, 2009; Kayalı, 
2000; Özdoğan, 2019; Sagay, 2007; Tangülü & Çıdaçı, 2014; Ünal, 2012; Ünal & Başaran, 
2010; Vogler, 2008). Kısıtlı öğretim süresinin öğretmenlerin öğretim uygulamalarını et-
kilediği (Memişoğlu  & Köylü, 2015; Ünal, 2012; Vogler, 2008), çoğunlukla geleneksel 
öğretim yöntemlerini kullandıkları tespit edilmiştir (Bolinger & Warren, 2007; Çepni, 
2015; Kayalı, 2000; Polat & Bekdemir, 2017; Ünal, 2012; Ünal & Başaran, 2010; Yılmaz 
& Kaya, 2011). Etkinlik temelli öğretim uygulamalarının sosyal bilgiler dersine yöne-
lik motivasyonu artırdığına dair araştırma sonuçları (Başbuğ & Adıgüzel, 2019; Bulut, 
2018; Daşdemir, 2019; Durmaz, 2014; Ersoy, 2019; Gümbür, 2019; İlter & Ünal, 2014; 
Kan, 2012; Sarıtepeci, 2016) dikkate alındığında, programın uygulayıcısı öğretmenle-
rin geleneksel öğretimi benimsemiş olmalarının öğrenci motivasyonunu düşürebilece-
ği ve dersin öğrenciler tarafından sıkıcı, kaygı verici hale dönüşebileceği söylenebilir 
(psikolojik/duygusal maliyet). Nitekim daha önceki çalışmalarda öğrencilerin sosyal 
bilgiler dersini sıkıcı buldukları (Göksu, 2020; Kayalı, 2000, 2008; Tuncel & Öztürk, 
2013; Tünkler, 2019b), derste başarısızlık kaygılarının yüksek olduğu (Alataş, 2008; Ta-
hiroğlu, 2006) ve başarısızlık kaynakları arasında dersin sıkıcı olmasını gösterdikleri 
belirlenmiştir (Çatak, 2019). Öğrencilerin sosyal bilgiler dersinden zevk almaları ve 
öğrenmeye istekli olmalarında aktif katılımı sağlayan, geleneksel olmayan çeşitli öğre-
tim etkinliklerinin kullanılması yarar sağlayacaktır (Russell & Waters, 2016).

Öğretim etkinliklerinin çeşitlendirilmesi, öğrencilerin öğrenilecek içeriğe ilgi duy-
malarının dışında daha fazla çaba göstermelerine de katkıda bulunabilmektedir (Ka-
chaturoff, 1978). Anlamlı ve kalıcı öğrenme öğrencinin kendi çabasıyla mümkündür 
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(Yıldırım, Doğanay & Türkoğlu, 2009). Diğer taraftan, gösterilen çabanın derecesi 
hedefe ulaşmak için verilen değerle gerçekleşmektedir (Brophy, 1983). Okul, zihin-
sel çaba gerektiren zorunlu etkinliklerle dolu çalışma ortamıdır (Brophy, 1983). Böyle 
bir ortamda planlanan etkinlikler için gerekli olan çaba fazla olarak algılandığında, 
etkinlik öğrenci için sadece maliyetlidir (Barron & Hulleman, 2015). Maliyetin gü-
dülenen davranışı belirleme rolü (Barron & Hulleman, 2015) göz önüne alındığında, 
öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yeterince çaba göstermemelerinde (görevle ilgili 
çaba maliyeti) dersin farklı disiplinlerden oluşan yapısı etken görülebilir. Bu dersin 
öğrenciler tarafından karmaşık ve ezbere dayalı bir ders olarak algılanması (Tünkler, 
2019b), sosyal bilgiler etkinliklerini gerçekleştirmek için gereken çaba miktarına dair 
olumsuz değerlendirmelere neden olabilmektedir. Yani, sosyal bilgiler etkinliklerine 
yönelik çaba maliyeti algısı yüksek olan bir öğrencinin büyük çaba gerektiren etkinlik-
lere daha az istekli olacağı ve katılım göstereceği düşünülebilir. Etkinliklerin planlayı-
cısı öğretmenlerin öğretimde eğlenceli bir yaklaşımı benimseyerek öğrenci katılım ve 
motivasyonunu sağlamaya çalışmaları oldukça önemlidir (Erekson, 2014). Öğrencilere 
yapabilecekleri seçimlik etkinlik sunmak onların öğrenme sorumluluğunu almalarına 
ve etkinlikleri zevkle yapmalarına ortam hazırlayabilir (Daniels, 2010).

Sonuç

Bu araştırmada, sosyal bilgilere yönelik öğrenci motivasyonu beklenti-değer mo-
deli temel alınarak ilgili alanyazın çerçevesinde değerlendirilmiştir. Değerlendirme 
sonucunda öğrencilerin sosyal bilgiler motivasyonlarının istenen düzeyde olmadığı 
anlaşılmıştır. Bunda derse ilişkin başarı beklentilerinin (ya da ilişkili olduğu yeterlik 
inançlarının) düşük ve maliyet algısının (değerli alternatiflerin kaybı, psikolojik/duy-
gusal, görevle ilgili çaba) baskın olmasının etkili olabileceği düşünülmüştür.

Motivasyon öğretme ve öğrenmenin önemli bir yönü, okul başarısının altında ya-
tan güç olarak karşımıza çıkmaktadır (Moreno, 2010). Ülkelerin eğitim sistemlerinde 
bireylerden beklenen üst düzey başarıya ulaşma hedefi motivasyon başta olmak üzere 
çeşitli nedenlerden dolayı gerçekleşmemektedir (Akbaba, 2006). İnsanları konu alan, 
vatandaşlık değerlerinin kazanılmasını vurgulayan sosyal bilgiler öğretmenler, öğren-
ciler ve ebeveynler tarafından öncelikli konu alanı olarak kabul görebilmelidir (Zarril-
lo, 2012). Öğrencilerin demokratik toplumdaki rollerinin farkında olmaları ya da buna 
değer vermeleri, dersin önemine ve gerekliliğine inanmalarına bağlıdır. Bu bağlamda 
sosyal bilgiler başarı beklentilerinin yüksek ve değer algılarının olumlu yönde olması 
önem taşımaktadır. Öğrencilerin başarı beklentilerinin düşük olması akademik per-
formansla ilgili başarı kararlarına olumsuz etki etmekte, sınıf etkinliklerinde/görev-
lerinde yer almamaya, daha fazla çaba harcamamaya ve güçlüklerle karşılaşıldığında 
yılmaya neden olmaktadır. Bu gibi durumlarda öğrencilerin başarı beklentilerini ar-
tırmak için cesaretlendirici sözlü ifadelerin kullanılması (Denemeye ne dersin? Çaba 
gösterirsen başarılı olabileceğine inanıyorum!), nasıl başarılı olacakları hakkında yol 
gösterilmesi, seçim tercihi sunarak etkinlikten sorumlu tutulmaları, biçimlendirici ve 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 51 ● Kış/2022 ● Sayı: 233, (219-236)



228

çoklu değerlendirme yaparak neleri başardıkları ve geliştirdikleri konusunda açıkla-
ma yapılması işlevsel olabilir (Viau, 2015).

 Yurt dışında 1970’lerden bu yana ilköğretim programlarında sosyal bilgilerin rolü 
azalmış (Thornton & Houser, 1996), eğitimde standartlaşma ve hesap verebilirlik ha-
reketinin etkisiyle okuryazarlık, matematik ve dil sanatları dersleri sosyal bilgilerden 
daha önemli görülmüştür. Gözlemlenen etki,  ilköğretimde sosyal bilgilere ayrılan 
öğretim süresinin büyük ölçüde kısaltılması girişiminde belirmiştir. Nispeten benzer 
durumlarla karşılaşılan Türkiye’de uygulanan sınav politikasının da etkisiyle öğren-
cilerin sosyal bilgilere Türkçe, fen bilimleri ve matematik derslerine göre daha az ilgi 
gösterdikleri, dersin algılanan öneminin beklenen şekilde olmadığı fark edilmektedir 
(değerli alternatiflerin kaybı maliyeti). Dahası farklı konu alanlarından oluşan bü-
tünleşik ve kapsamlı yapısına kıyasla sosyal bilgiler öğretimi için belirlenen sürenin 
yetersiz olması, öğretmenleri kısa zaman aralığında yoğun içeriği sunmaya elverişli 
geleneksel öğretim uygulamalarına yönlendirmektedir. Sonuçta, sınav politikasından 
kaynaklı azalan önem sınırlı öğretim süresinin de beraberinde getirdiği geleneksel 
öğretim uygulamalarıyla desteklenmekte (psikolojik/duygusal maliyet), öğrencilerin 
sosyal bilgilere yönelik motivasyonu azalmaktadır. Gerek sınav politikası gerekse de 
öğretim uygulamalarından kaynaklı azalan öğrenci motivasyonunu tersine çevirmek 
için sosyal bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal bilgiler bilgi ve becerilerinin ge-
lecekteki yaşamlarında ne denli değerli olduğunu anlatmaları ve yalnızca sınıf içiyle 
sınırlandırılmayan aktif öğrenme deneyimleri sunmaları gerekmektedir. Sosyal bil-
giler eğitiminin daha etkili bir şekilde gerçekleşmesinde (programda amaçlanan he-
deflere ulaşma) ulusal eğitim politikasının yansımaları karşısında, merkezi sınavda 
(LGS) sosyal bilgiler alanından soruların sorulması ve öğretime ayrılan sürenin makul 
biçimde artırılması başta öğrenciler olmak üzere öğretmenler, okul idarecileri ve ebe-
veynler tarafından sosyal bilgiler dersinin önemli bir ders olarak görülmesine fayda 
sağlayacaktır.

Çeşitli öğrenme etkinliklerini içeren sosyal bilgiler dersinde öğrencilerden olgu, 
kavram ve açıklamaları ezberlemeleri yönündeki beklenti, sosyal bilgileri sevmeme ve 
ders içeriğini çok az hatırlama şeklinde sonuçlanabilmektedir (Johnson, 1988). Öğren-
cilerin aktif düşünmesini sağlayan etkinliklere ihtiyaç duyulan bu derste ele alınan bil-
giler, öğrencilerin bilgileri üreten düşünme süreçlerini etkin kullanmaları durumunda 
daha iyi anlaşılmaktadır (Solomon, 1987). Örneğin, sosyal bilgiler dersi tarih konula-
rının öğretiminde salt bilgi aktarımının yapılması öğrenilen bilgilerin ezberden öteye 
geçememesine yol açabilmektedir. Bu durum öğrencilerde tarih konularının ezberle-
nerek öğrenilebileceği ve öğrenilenlerin akılda kalmasının zorlaştığı algısına (Göksu, 
2020; Tünkler, 2019b) ve tarihsel bilginin nasıl üretildiğini anlamak yerine öğrenme 
için gereken çaba miktarına dair olumsuz değerlendirmelere sebep olabilmektedir 
(görevle ilgili çaba maliyeti). Nihayetinde öğrenci motivasyonu olumsuz biçimde etki-
lenmektedir. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin derslerinde tarihsel düşünme becerileri-

Sosyal Bilgiler Dersinde Öğrenci Motivasyonu: Beklenti-Değer Yaklaşımı



229

nin kullanılmasına fırsat veren seçimlik etkinliklere (müze gezileri, sözlü ve yerel tarih 
vs.) yer vermeleri öğrencilerin öğrenme çabasını değerli bulmalarına katkı sunabilir.

Sonuç olarak öğretmenler sosyal bilgiler dersinde yüksek akademik başarı ve per-
formans için öğrenci motivasyonunu artırma ve geliştirmeye dönük daha fazla çaba 
içerisinde olmalıdırlar. Bu doğrultuda öğrenme ortamları öğrencilerin sosyal bilgiler 
öğrenmeyi ilgi çekici, zevkli ve değerli bulmalarını sağlayacak şekilde düzenlenmeli; 
eğitsel etkinliklerin yararını algılamaları için mümkün olduğunca anlamlı ve özgün 
etkinlikler planlanmalıdır.
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